



---

## Pawła Jana Sapiehy

---

**Dzielnice:** Wesoła

**Osiedla:** Groszówka

**Atrybuty:** Nazwy pamiątkowe Od polskich postaci historycznych

**Rok utworzenia nazwy:**

---

### Opis

**Paweł Jan Sapieha herbu Lis (1609/1610-1665)** - oboźny wielki litewski, podstoli wielki litewski, wojewoda witebski, wojewoda wileński i hetman wielki litewski. Kształcił się w Braniewie, jednak z powodu śmierci rodziców przerwał naukę. Swoją karierę wojskową rozpoczął dość późno, bowiem dopiero w 1633 roku wyprawą smoleńską, podczas której został ciężko ranny. Od 1635 roku służył na dworze Władysława IV Wazy, szybko zdobywając zaufanie władcy przekładające się na kolejno otrzymywane urzędy. Kilkakrotnie był posłem na sejm, w 1648 roku po raz pierwszy zasiadał w Trybunale Skarbowym. Podczas elekcji w 1648 roku bez wahania poparł Jana Kazimierza. Później jeszcze kilkakrotnie piastował ważne urzędy, w tym marszałka Trybunału Litewskiego. Od 1651 roku zaangażował się w walki z Kozakami, wstawiając się pod Łojowem oraz Beresteczkiem. Podczas potopu szwedzkiego stanął na czele szlachty wiernej królowi. Walczył pod Janowem Lubelskim, Lublinem oraz blokował Warszawę. Prawdopodobnie starł się z wojskami szwedzkimi na terenie dzisiejszej Saskiej Kępy i być może Pragi lub Grochowa. Później przedostał się na wschód i stacjonował wraz ze swoimi oddziałami w okolicach Brześcia Litewskiego. Wezwany przez króla do pomocy Stefanowi Czarnieckiemu, wyruszył do Krakowa. Po otrzymaniu buławy hetmańskiej w 1656 roku popadł w konflikt z władcą, zakończony wypowiedzeniem posłuszeństwa przez wojska litewskie. Cały konflikt trwał prawie pięć lat, jednak w środowiskach wojskowych uznawany był za zdrajcę, przez co całkowicie odszedł od życia publicznego. Był dwukrotnie żonaty, miał dziesięcioro dzieci. Zmarł w Różanie po długiej i ciężkiej chorobie. Jego postać uwiecznił w ""Potopie"" Henryk Sienkiewicz.

**Upamiętnienia:**

ul. Nowoursynowska 166 - Pałac Ursynowski - popiersie na jednej ze ścian."

---

### Ciekawostki

